1

北京市通州区第七次全国人口普查公报[1]

北京市通州区统计局

北京市通州区第七次全国人口普查领导小组办公室

2021 年 6 月 23 日

根据《中华人民共和国统计法》《全国人口普查条例》

规定和《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国

发〔2019〕24 号）要求，我国以 2020 年 11 月 1 日零时为标

准时点进行了第七次全国人口普查
[2]
。在以习近平同志为核

心的党中央坚强领导下，在国务院、市委市政府和区委区政

府的统一领导下，在各有关部门的大力支持下，在各级普查

机构和普查人员的共同努力下，在广大普查对象的积极配合

下，圆满完成普查现场登记和普查主要数据汇总评估工作。

根据北京市通州区第七次全国人口普查结果，现将 2020 年

11 月 1 日零时我区常住人口基本情况公布如下：

一、常住人口

全区常住人口
[3]
为 1840295 人，与 2010 年第六次全国人

口普查的 1184256 人相比，增加了 656039 人，增长 55.4%，

年平均增速为 4.5%。全区常住人口中，外省市来京人口为

898000 人，占常住人口的 48.8%。

二、户别人口

全区常住人口中，共有家庭户
[4]
639191 户，集体户

106352 户，家庭户人口为 1494172 人，集体户人口为 346123

人。平均每个家庭户的人口为 2.34 人，与 2010 年第六次全

国人口普查的 2.48 人相比，减少了 0.14 人。

2

三、性别构成

全区常住人口中，男性人口为 968061 人，占 52.6%；女

性人口为 872234 人，占 47.4%。

四、年龄构成

全区常住人口中，0-14 岁
[5]
人口为 222726 人，占 12.1%；

15-59 岁人口为 1301593 人，占 70.7%；60 岁及以上人口为

315976 人，占 17.2%，其中 65 岁及以上人口为 211856 人，

占 11.5%。

与 2010 年第六次全国人口普查相比，0-14 岁人口的比

重增加了 3.1 个百分点，15-59 岁人口的比重减少了 8.0 个

百分点，60 岁及以上人口的比重增加了 4.9 个百分点，65

岁及以上人口的比重增加了 3.8 个百分点。

五、受教育程度

全区常住人口中，拥有大学（指大专及以上）文化程度

的人口为 646679 人；拥有高中（含中专）文化程度的人口

为 309327 人；拥有初中文化程度的人口为 537648 人；拥有

小学文化程度的人口为 220410 人（以上各种受教育程度的

人包括各类学校的毕业生、肄业生和在校生）。

与 2010 年第六次全国人口普查相比，每 10 万人中拥有

大学文化程度的由 21947 人增加为 35140 人；拥有高中文化

程度的由 19902 人下降为 16809 人；拥有初中文化程度的由

39448 人下降为 29215 人；拥有小学文化程度的由 12044 人

下降为 11977 人。

15 岁及以上常住人口的平均受教育年限
[6]
为 12.0 年，

与 2010 年第六次全国人口普查相比，增加了 1.2 年。

全区常住人口中，文盲人口（15 岁及以上不识字的人）

3

为 11161 人，文盲率
[7]
为 0.6%。与 2010 年第六次全国人口

普查相比，文盲人口减少 10601 人，文盲率下降了 1.2 个百

分点。

六、城乡人口
[8]

全区常住人口中，居住在城镇的人口为 1361403 人，占

74.0%；居住在乡村的人口为 478892 人，占 26.0%。

七、地区分布

各乡、镇、街道常住人口
[9]

地区 人口数（人）

全区 1840295

玉桥街道 115813

北苑街道 108840

中仓街道 66803

通运街道 49613

新华街道 37286

潞源街道 8472

永顺镇 304781

梨园镇 285445

马驹桥镇 175794

台湖镇 151735

宋庄镇 145247

张家湾镇 127992

潞城镇 69288

漷县镇 68466

西集镇 46678

永乐店镇 43308

于家务回族乡 34734

注释：

[1]本公报数据均为初步汇总数据。

[2]普查标准时点为 2020 年 11 月 1 日零时，普查对象是普查标

准时点在中华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外

4

但未定居的中国公民，不包括在中华人民共和国境内短期停留的境外

人员。

[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户

口待定的人；居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半

年以上的人；户口在本乡镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的

人。

[4]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一处共同生活的人组

成的户。

[5]0-15 岁人口为 229729 人，16-59 岁人口为 1294590 人。

[6]平均受教育年限是将各种受教育程度折算成受教育年限计算

平均数得出的，具体的折算标准是：小学=6年，初中=9 年，高中=12

年，大专及以上=16 年。

[7]文盲率是指常住人口中 15岁及以上不识字人口所占比例。

[8]城镇、乡村是按国家统计局《统计上划分城乡的规定》划分

的。

[9]北京市通州区第七次全国人口普查按照 2020 年北京市统计

用区划代码和城乡分类代码，共包含 17个乡、镇、街道。